
Oggetto: acquisizione degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà di Enel Sole s.r.l. 
presenti nel territorio del Comune di Moncenisio 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

• Gli impianti di pubblica illuminazione di seguito denominati "impianti", presenti sul 
territorio del Comune di M o n c e n i s i o  sono costituiti da impianti di 
Proprietà Enel Sole s r l  (numero 73 complessi illuminanti); 

• A far data dal 01/08/1999, a seguito del conferimento del ramo di azienda inerente 
il settore della pubblica illuminazione, Enel Sole srl è subentrata ad Enel spa nella 
proprietà dei 73 punti luce presenti sul territorio comunale, oltre ad essere 
subentrata nel contratto di gestione in essere tra Enel spa e il Comune; 

• Enel Sole srl dalla data del suddetto subentro ha effettuato, senza soluzione di 
continuità, la gestione e manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione di sua 
proprietà, percependo il relativo canone mensile da questo Ente; 

• La Società Enel Sole srl con sede legale in via Luigi Boccherini 15, 00198 Roma, iscritta 
al Registro Imprese di Roma e avente il seguente Codice Fiscale 02322600541 
provvede dunque attualmente alla gestione e manutenzione degli impianti; 

• Al fine di non incorrere nell'interruzione di pubblico servizio è stata garantita la 
prosecuzione del servizio oltre le scadenze ivi previste sulla base di quanto previsto 
dal D.L. 1 del 24 gennaio 2012 convertiti in L. 27/2012 "Misure Urgenti per la 
Promozione della Concorrenza nei Servizi Pubblici Locali", Art. 25 comma 32 ter: 
"...al fine di non pregiudicare la necessaria continuità nell'erogazione dei servizi 
pubblici locali di rilevanza economica, i soggetti pubblici e privati esercenti a 
qualsiasi titolo attività di gestione dei servizi pubblici locali assicurano l'integrale e 
regolare prosecuzione delle attività medesime anche oltre le scadenze ivi previste, 
ed in particolare il rispetto degli obblighi di servizio pubblico e degli standard minimi 
del servizio pubblico locale ... alle condizioni di cui ai rispettivi contratti di servizio 
ed agli altri atti che regolano il rapporto omissis...; 

 
Rilevato che: 

• Gli impianti di proprietà Enel Sole srl sono costituiti parzialmente da punti luce insistenti 
su sostegni e palificazioni di proprietà della Società E-distribuzione spa, sostegni 
utilizzati per la rete di distribuzione del servizio di erogazione energia elettrica alle 
utenze; 

• Altri punti luce costituenti gli impianti di pubblica illuminazione di proprietà Enel Sole srl 
dispongono di linee di alimentazione e sostegni dedicati e sono alimentati 
energeticamente dalle numerose linee elettriche di proprietà della società E -
distribuzione ed Enel spa; 

 
Preso atto di quanto disposto: 

• dalla Legge Regionale del Piemonte n.31 del 2000 "Disposizioni per la Prevenzione e la 
Lotta all'Inquinamento Luminoso e per il Corretto Impiego delle Risorse Energetiche"; 

• dalla Legge Regionale Piemonte n.3 del 9 febbraio 2018 "Modifiche alla Legge 
Regionale 24 marzo 2000, n.31 (Disposizioni per la Prevenzione e la Lotta 
all'Inquinamento Luminoso e per il Corretto Impiego delle Risorse Energetiche); 

• dalla direttiva 2002/95/CE del Parlamento Europeo sulla restrizione dell'uso di sostanze 
pericolose nelle apparecchiature elettriche, con particolare riferimento al contenimento 
dei consumi e riduzione dell'inquinamento; 

 
Rilevato che al fine di: 

• attivare una programmazione strategica, innovativa ed integrata rispetto a una 

riqualificazione energetica e messa a noma degli impianti stessi; 

• provvedere all’unificazione del servizio di manutenzione ordinaria ad un unico 

soggetto, massimizzando benefici economico operativi; 

• beneficiare di buona parte dei Finanziamenti Governativi e Regionali sia che prevedano 

un contributo siano essi a fondo perduto; 

• occorre disporre della patrimonialità in capo alla Pubblica Amministrazione del bene 

che nella fattispecie è la proprietà degli impianti di pubblica illuminazione; 

 



Considerato che per l’esiguo numero di centri luminosi insistenti sul territorio del Comune di 
Moncenisio è stata contattata la Società Enel Sole srl con sede legale in via Luigi Boccherini 
15 Roma, iscritta presso il Registro Imprese di Roma avente Codice Fiscale 02322600541, 
attuale proprietaria degli impianti di cui trattasi per proporre una cessione volontaria a favore 
del Comune; 

 
Preso atto che con nota protocollo n.34117 del 02/10/2025 (ns. prot.1280 del 02/10/2025) 
Enel Sole srl ha trasmesso la proposta di cessione impianti per l’importo complessivo a 
corpo di € 823,00 oltre iva 10% per complessivi € 905,30 e successivamente integrata con la 
trasmissione della seguente documentazione: 

• Bozza Atto di Vendita; 

• Allegato 1 “Elenco tabellare tipologia dei centri luminosi per via”; 

• Allegato 2 “Confini proprietà Enel sole/e-distribuzione”; 

• Allegato 3 “Elenco procuratori delegati ad operare su cc”; 
 
Richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio Comunale n.23 in data 23/12/2024, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2025/2027; 
 
Acquisito il preventivo parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e smi, da parte dei Responsabili dell’Area tecnica e dell’Area 
finanziaria; 
 
Con votazione unanime 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare le premesse poste a base del presente atto quale parte integrante e 
sostanziale dello stesso; 
 

2. Di aderire ed approvare la proposta di cessione della proprietà Enel Sole srl con sede 
legale in via Luigi Boccherini 15 a Roma, iscritta presso il Registro Imprese di Roma e 
avente Codice Fiscale 02322600541 nei termini di cui alla proposta di cessione 
impianti trasmessa da Enel Sole con protocollo n.34117 del 02/10/2025 (ns. prot.1280 
del 02/10/2025) per l’importo complessivo a corpo di € 823,00 oltre iva 10% per 
complessivi € 905,30 e composta della seguente documentazione: 

a. Bozza Atto di Vendita 
b. Allegato 1 “Elenco tabellare tipologia dei centri luminosi per via” 
c. Allegato 2 “Confini proprietà Enel sole/e-distribuzione” 
d. Allegato 3 “Elenco procuratori delegati ad operare su cc” 

 
3. Di demandare, conseguentemente, al Responsabile dell’Area Tecnica tutti gli 

adempimenti connessi con la stipula del contratto di cessione dandogli facoltà di 
apportare le eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero 
necessarie; 
 

4. Di dare atto che la spesa per il pagamento del valore di cessione degli impianti di 
illuminazione pubblica pari ad € 823,00 oltre Iva 10 % per complessivi € 905,30 
avverrà in unica soluzione; 

 

5. Di dare atto l’importo complessivo di € 905,30 sarà imputato alla Missione 01, 
Programma 05, Titolo 2, capitolo 4044 del Bilancio di Previsione 2025/2027 esercizio 
2025; 

 

6. Di dare atto che fino al nuovo affidamento, Enel Sole s r l  provvederà alla gestione e 
manutenzione degli impianti oggetto di cessione, alle medesime condizioni vigenti; 

 

7. Con successiva unanime votazione espressa ai sensi di legge, stante l’urgente di 
provvedere, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 Dlgs 267/2000. 

 


